
102  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

PORTARIA DE PRORR. Nº 723/2022-GAB/SIND. 
Belém, 20 de julho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA pela 
PORTARIA Nº 673/2022-GAB/SIND de 22 de junho de 2022, publicada no 
DOE n° 35.018 de 23 de junho de 2022;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 699/2022, de 20 de julho 
de 2022, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de 
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, de que trata 
a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 724/2022-GAB/SIND. 
Belém, 20 de julho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA pela 
PORTARIA Nº 487/2022-GAB/SIND de 05 de maio de 2022, publicada no 
DOE n° 34.961 de 06 de maio de 2022;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 697/2022, de 19 de julho 
de 2022, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de 
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, de que trata 
a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 725/2022-GAB/SIND. 
Belém, 20 de julho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 698/2022-GAB/SIND, de 
20/06/2022, firmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigató-
ria, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 594/2021-GAB/SIND de 
19/05/2021, publicada no DOE, edição nº 34.589 de 20/05/2021, prorro-
gada pela PORTARIA Nº 930/2021-GAB/SIND de 29/06/2021, publicada no 
DOE, edição nº 34.623 de 29/06/2021;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.
PORTARIA DE REDES. Nº 726/2022-GAB/SIND. 
Belém, 20 de julho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 727/2022-GAB/SIND, de 
19/07/2022, firmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigató-
ria, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 1141/2021-GAB/SIND de 
29/07/2021, publicada no DOE, edição nº 34.655 de 30/07/2021, prorro-
gada pela PORTARIA Nº 431/2022-GAB/SIND de 11/04/2022, publicada no 
DOE, edição nº 34.932 de 13/04/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 

indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.
PORTARIA DE SUBST. Nº 727/2022-GAB/PAD. 
Belém, 20 de julho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 692/2022, datado em 12 de 
julho de 2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. 
nº 57211696-1, na condição de presidente do Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 06/2018-GAB/PAD de 11/01/2018, publicado no DOE edição 
nº 33.537 de 15/01/2018., em substituição à servidora TANIA DE NAZA-
RÉ PAMPLONA SEABRA, matrícula nº 5618460-3 e INCLUIR a servidora 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, na composição de tal 
Colegiado, na condição de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 728/2022-GAB/PAD. 
Belém, 20 de julho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 89/2018-GAB/PAD de 17/04/2018, publi-
cado no DOE edição nº 33.600 de 18/04/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 728/2022, de 20 de julho de 
2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR as servidoras CRISTIAN KERLLEN CARDOSO DE FREI-
TAS, matrícula n° 5500931-2 e MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, 
matrícula nº 5890910-1, pelas servidoras AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO 
SIMOES, matrícula nº 57229140-2 e NATHÁLIA DE NAZARETH FERREIRA 
MONTEIRO, matrícula nº 5897320-1, para atuarem no Processo Adminis-
trativo Disciplinar supracitado, na qualidade de presidente e membro, nes-
ta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 830988

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO / CCVS / SEDUC
PORTARIA Nº 006717/2022/ SAGEP DE 21/07/2022
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIVERSIDADE SOCIOCULTURAL, DO 
MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI, DO (A) SERVIDOR (A) GISSELE VA-
NESSA TEIXEIRA DA SILVA, MATRÍCULA Nº 5909187-1, PROFESSOR CLAS-
SE I, LOTADO (A) NO (A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 10/08/2022 À 05/02/2023.

Protocolo: 830989
LICENÇA CURSO / CCVS/ SEDUC
PORTARIA Nº006716 / 2022 / SAGEP DE 21/07/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE DE LISBOA/PORTUGAL, NO PERÍODO DE 
12/09/2022 À 31/07/2025, A (O) SERVIDOR (A) MADELINE DA PAIXÃO 
MELO, MATRÍCULA Nº 57209289-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE 
II, LOTADO (A) NO (A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo: 830984
LICENÇA CURSO / CCVS/ SEDUC
PORTARIA Nº 006697 / 2022 / SAGEP DE 20/07/2022
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSÁRIO (UNR) ARGENTI-
NA, EM CONVÊNIO COM O INSTITUTO UNIFICADO DE ENSINO SUPERIOR 


